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https://www.100test.com/kao_ti2020/549/2021_2022__E5_80_BA_

E5_8A_A1_E9_87_8D_E7_c42_549095.htm 对债务重组事项在

债务重组日进行会计处理，应遵循下面一般原则: 1．无论债

权人还是债务人，在债务重组日均不确认债务重组收益。无

论债权人还是债务人在债务重组时均未取得收益。对于债务

人来讲，在债务重组过程中虽然有时债权人作出让步，免除

了部分债务，但这只是少偿还债务，并不是企业获得收益，

就如同接受债权人捐赠，如果作为收益确认会虚增企业利润

。对于债权人来讲，由于债务重组是在债务人发生财务困难

时进行的，所以在债务重组当时其不可能取得收益，收益只

有在将来对债务人加息或罚息时才能取得。 2．债务人以低

于应付债务的现金资产偿还债务，支付的现金低于应付债务

账面价值的差额，应计入“资本公积”。债权人受让的现金

资产低于应收债权账面价值的差额，作为损失直接计入“营

业外支出”。 例:甲企业欠乙企业购货款80000元。由于甲企

业现金流量不足，短期内不能支付货款，经协商，乙企业同

意甲企业支付60000元货款，余款不再偿还。甲企业随即支付

了6000记元货款。乙企业已对该应收账款计提了10000元的坏

账准备。双方应在债务重组日作如下会计处理: 甲企业(债务

人)的会计处理。 借：应付账款乙企业 80000 贷：银行存款 资

本公积其他资本公积 乙企业(债权人)的会计处理: 借：银行存

款 60000 坏账准备 10000 营业外支出债务重组损失 10000 贷：

应收账款一一甲企业 80000 3．债务人以非现金资产抵偿债务

的，用以抵偿债务的非现金资产的账面价值和相关税费之和



与应付债务账面价值的差额，作为资本公积或作为损失直接

计入当期损益，而不再使用公允价值来分别确认资产处理损

益和债务重组损益。债权人接受的非现金资产一般应按应收

债权的账面价值加上应支付的相关税费作为入账价值，在债

务重组当时不再确认重组损失，而将受让的非现金资产与企

业其他资产一样，将来处置时再确认处置损益，简化了核算

。 4．以债务转为资本的，债务人应将应付债务的账面价值

与债权人因放弃债权而享有的股权份额的差额，作为资本公

积。债权人应接应收债权的账面价值作为受让的股权的入账

价值。百考试题为你加油 5．以修改其他条件进行债务重组

的，应分别情况处理：(1)如果重组债务的账面价值大于未来

债务金额，债务人应将重组应付债务的账面价值减至未来应

付金额，减记的金额作为资本公积；债权人应将重组应收债

权的账面价值减记至未来应收金额，减记的金额作为当期损

失记入营业外支出。(2)如果重组债务的账面价值等于或小于

本来债务金额，债务人或债权人在重组日均不作账务处理，

将来债务人多支付的金额，即加息部分计入“财务费用”；

债权人多收到的金额，即利息收入冲减当期“财务费用”

。(3)债务人涉及或有支出的，应将或有支出包括在未来应付

金额中，或有支出实际发生时，冲减重组后应付债务的账面

价值。结清债务时或有支出如末发生，应将该或有支出的原

估计金额作为资本公积；债权人涉及或有收益的，不应将或

有收益包括在将来应收金额中，在或有收益收到时作为收到

当期的收益处理，记入“营业外支出”。 编辑推荐：2009年
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